



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年7月31日

上場会社名 株式会社ワークマン 上場取引所 東  
 コード番号 7564 URL http://www.workman.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗山 清治  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務部・経営企画部担当 (氏名) 児島 芳夫 TEL 03-3847-7740  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	12,671	1.2	2,235	7.3	2,534	7.3	1,535	10.2
27年3月期第1四半期	12,522	5.4	2,083	4.5	2,363	5.1	1,393	9.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	75.26	—
27年3月期第1四半期	68.32	—

(参考) チェーン全店売上高 28年3月期第1四半期(累計) 18,127百万円(前年同四半期増減率 4.4%)  
 27年3月期第1四半期(累計) 17,365百万円(前年同四半期増減率 3.1%)

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
28年3月期第1四半期	54,685	43,808	43,808	80.1		
27年3月期	56,848	44,043	44,043	77.5		

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 43,808百万円 27年3月期 44,043百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	87.00	87.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	87.00	87.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成28年3月期の業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,450	1.8	3,720	7.2	4,270	6.5	2,510	7.0	123.36
通 期	50,240	3.8	8,740	4.9	9,900	4.6	6,320	7.6	309.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

(参考) チェーン全店売上高 第2四半期(累計) 33,720百万円(前年同四半期増減率 4.6%)  
 通 期 (累計) 72,330百万円(前期増減率 4.5%)

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期1Q	20,461,704株	27年3月期	20,461,704株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	58,885株	27年3月期	58,864株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期1Q	20,402,828株	27年3月期1Q	20,402,884株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信（添付資料）3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は、平成27年8月4日（火）にT D n e tで開示する予定です。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足情報	8
地域別店舗数の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、円安を背景に企業収益が改善するなど景気は緩やかな回復基調が続いております。個人消費につきましては、やや持ち直しの動きも見られましたが、物価上昇もあり確たる流れには至っておりません。

ワーキング・ユニフォーム業界におきましては、夏物商戦は好調なスタートから一転し、天候不順もあって長続きせず、一層の円安による仕入コストの上昇や競争の激化で厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中で当社は、商品では、防水性はもとより透湿性・伸縮性を兼ね備えた「透湿レインスーツSTRETCH」や、メッシュ仕様で発熱・発汗のムレを軽減、これまでの14倍の通気性を実現した「ダブルメッシュシリーズ」等のPB(プライベートブランド)商品を開発し、競合他社との差別化を一段と推し進めました。これによりPB商品349アイテムの展開で、チェーン全店売上高構成比は18.0%(前年同期比3.0ポイント増)となりました。

販売では、客層の拡大の一環として、作業用途に限らず一般のお客様にもご利用いただける商品をチラシのトップに掲載し、テレビCMと連動してデザイン性・機能性を強調した商品訴求力の強化で、集客力のアップと個店売上の向上に取り組みました。

店舗展開では、当第1四半期累計期間では、重点地域である東京都に1店舗を開店、平成27年6月30日現在の営業店舗数は、フランチャイズ・ストア(加盟店A契約店舗)が前期末より1店舗増の642店舗、直営店(加盟店B契約店舗及びトレーニング・ストア)は前期末と同数の108店舗で、42都道府県下に合計750店舗となりました。

この結果、当第1四半期累計期間のチェーン全店売上高は181億27百万円(前年同期比4.4%増、既存店前年同期比3.3%増)となりました。また営業総収入は126億71百万円(前年同期比1.2%増)、営業利益22億35百万円(前年同期比7.3%増)、経常利益25億34百万円(前年同期比7.3%増)、四半期純利益15億35百万円(前年同期比10.2%増)となりました。

運営形態別の売上高につきましては、フランチャイズ・ストア164億56百万円(前年同期比4.5%増、チェーン全店売上高構成比90.8%)、直営店16億70百万円(前年同期比3.7%増、チェーン全店売上高構成比9.2%)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

#### (資産の部)

当第1四半期会計期間末の総資産は546億85百万円となり、前事業年度末に比べ21億63百万円減少いたしました。

流動資産は381億64百万円となり、前事業年度末に比べ20億43百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が17億25百万円、商品が3億69百万円それぞれ減少したことによるものであります。

固定資産は165億20百万円となり、前事業年度末に比べ1億20百万円減少いたしました。これは主に差入保証金が94百万円、建物が84百万円それぞれ減少したことによるものであります。

#### (負債の部)

当第1四半期会計期間末の負債合計は108億76百万円となり、前事業年度末に比べ19億28百万円減少いたしました。

流動負債は75億60百万円となり、前事業年度末に比べ18億92百万円減少いたしました。これは主に買掛金が10億95百万円、未払法人税等が8億83百万円それぞれ減少したことによるものであります。

固定負債は33億15百万円となり、前事業年度末に比べ36百万円減少いたしました。これは主にその他に含まれるリース債務が23百万円減少したことによるものであります。

#### (純資産の部)

当第1四半期会計期間末の純資産合計は438億8百万円となり、前事業年度末に比べ2億35百万円減少いたしました。これは主に四半期純利益を計上した一方で、配当金の支払いにより利益剰余金が2億39百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は、前事業年度末に比べ2.6ポイント向上し80.1%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年4月30日の「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	28,028,719	26,303,245
売掛金	40,840	41,402
加盟店貸勘定	5,584,459	5,693,507
商品	5,500,107	5,130,990
貯蔵品	28,906	32,343
1年内回収予定の差入保証金	568,402	565,997
その他	457,157	399,173
貸倒引当金	△374	△1,830
流動資産合計	40,208,219	38,164,830
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	4,018,330	3,933,589
土地	2,966,297	2,966,297
その他(純額)	2,611,065	2,679,635
有形固定資産合計	9,595,693	9,579,522
無形固定資産	350,754	360,238
投資その他の資産		
差入保証金	5,379,481	5,285,341
その他	1,343,048	1,323,618
貸倒引当金	△28,497	△28,497
投資その他の資産合計	6,694,032	6,580,462
固定資産合計	16,640,480	16,520,222
資産合計	56,848,699	54,685,053

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,862,230	1,766,620
加盟店買掛金	946,964	873,092
短期借入金	1,350,000	1,350,000
未払法人税等	1,761,518	877,935
役員賞与引当金	43,420	9,300
その他	2,488,349	2,683,332
流動負債合計	9,452,483	7,560,281
固定負債		
長期預り保証金	1,145,018	1,133,518
資産除去債務	845,409	847,187
その他	1,361,908	1,335,289
固定負債合計	3,352,335	3,315,995
負債合計	12,804,818	10,876,276
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,622,718	1,622,718
資本剰余金	1,342,600	1,342,600
利益剰余金	41,129,489	40,889,862
自己株式	△65,078	△65,212
株主資本合計	44,029,730	43,789,969
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	950	1,052
繰延ヘッジ損益	13,199	17,755
評価・換算差額等合計	14,149	18,807
純資産合計	44,043,880	43,808,776
負債純資産合計	56,848,699	54,685,053

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
営業収入	3,214,783	3,320,513
売上高	9,307,497	9,351,369
営業総収入	12,522,280	12,671,883
売上原価	8,357,413	8,358,326
営業総利益	4,164,866	4,313,556
販売費及び一般管理費	2,081,206	2,077,599
営業利益	2,083,660	2,235,956
営業外収益		
受取利息	89,344	97,270
仕入割引	49,648	48,013
その他	155,890	170,808
営業外収益合計	294,883	316,092
営業外費用		
支払利息	15,196	17,242
その他	3	-
営業外費用合計	15,199	17,242
経常利益	2,363,344	2,534,806
特別損失		
固定資産除却損	5,319	-
減損損失	6,295	4,859
特別損失合計	11,615	4,859
税引前四半期純利益	2,351,729	2,529,946
法人税、住民税及び事業税	789,162	867,816
法人税等調整額	168,666	126,710
法人税等合計	957,828	994,527
四半期純利益	1,393,900	1,535,419



(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報  
地域別店舗数の状況

(単位:店)

期別 地域別	前第1四半期会計期間末 チェーン全店舗数 (平成26年6月30日現在)				当第1四半期会計期間末 チェーン全店舗数 (平成27年6月30日現在)				前事業年度末 チェーン全店舗数 (平成27年3月31日現在)				前事業年度末 比較増減			
	フランチャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フランチャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フランチャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フランチャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗	
	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア
北海道	—	—	—	—	2	—	1	1	2	—	1	1	—	—	—	—
青森県	12	12	—	—	12	12	—	—	12	12	—	—	—	—	—	—
岩手県	11	11	—	—	11	11	—	—	11	11	—	—	—	—	—	—
秋田県	10	10	—	—	11	10	1	—	11	10	1	—	—	—	—	—
宮城県	14	14	—	—	14	12	—	2	14	13	—	1	—	△1	—	1
山形県	12	11	1	—	12	12	—	—	12	12	—	—	—	—	—	—
福島県	19	19	—	—	19	18	—	1	19	19	—	—	—	△1	—	1
茨城県	35	33	2	—	35	35	—	—	35	34	—	1	—	1	—	△1
栃木県	24	19	4	1	24	20	4	—	24	20	3	1	—	—	1	△1
群馬県	26	26	—	—	25	25	—	—	25	25	—	—	—	—	—	—
埼玉県	72	68	2	2	72	63	5	4	72	63	3	6	—	—	2	△2
千葉県	49	48	1	—	49	46	1	2	49	47	1	1	—	△1	—	1
東京都	46	43	3	—	47	44	2	1	46	43	1	2	1	1	1	△1
神奈川県	44	40	3	1	45	43	1	1	45	42	2	1	—	1	△1	—
新潟県	15	15	—	—	15	15	—	—	15	15	—	—	—	—	—	—
長野県	28	25	1	2	27	26	—	1	27	27	—	—	—	△1	—	1
山梨県	12	12	—	—	12	12	—	—	12	12	—	—	—	—	—	—
富山県	4	1	2	1	4	1	3	—	4	1	3	—	—	—	—	—
石川県	3	2	1	—	3	3	—	—	3	3	—	—	—	—	—	—
福井県	8	7	1	—	8	7	—	1	8	8	—	—	—	△1	—	1
静岡県	33	33	—	—	34	32	1	1	34	32	—	2	—	—	1	△1
愛知県	60	55	3	2	59	55	3	1	59	55	3	1	—	—	—	—
岐阜県	21	18	3	—	22	18	1	3	22	18	3	1	—	—	△2	2
三重県	13	12	1	—	14	11	2	1	14	12	2	—	—	△1	—	1
滋賀県	12	10	1	1	12	10	1	1	12	10	1	1	—	—	—	—
奈良県	11	8	2	1	11	8	2	1	11	7	2	2	—	1	—	△1
京都府	9	6	3	—	9	8	1	—	9	8	1	—	—	—	—	—
和歌山県	10	8	—	2	10	8	1	1	10	8	1	1	—	—	—	—
大阪府	28	20	8	—	29	22	7	—	29	21	7	1	—	1	—	△1
兵庫県	25	15	10	—	25	20	5	—	25	18	7	—	—	2	△2	—
鳥取県	2	1	—	1	3	1	2	—	3	1	1	1	—	—	1	△1
島根県	2	—	1	1	2	—	2	—	2	—	2	—	—	—	—	—
岡山県	9	5	3	1	10	6	3	1	10	6	3	1	—	—	—	—
広島県	13	6	6	1	13	7	1	5	13	8	2	3	—	△1	△1	2
山口県	6	3	3	—	6	4	2	—	6	4	2	—	—	—	—	—
香川県	5	3	2	—	5	4	1	—	5	3	2	—	—	1	△1	—
徳島県	4	3	1	—	6	3	3	—	6	3	3	—	—	—	—	—
愛媛県	7	3	3	1	7	3	4	—	7	3	4	—	—	—	—	—
高知県	2	1	1	—	3	1	2	—	3	1	1	1	—	—	1	△1
福岡県	19	6	10	3	21	6	14	1	21	6	14	1	—	—	—	—
佐賀県	1	—	1	—	1	—	1	—	1	—	1	—	—	—	—	—
熊本県	—	—	—	—	1	—	—	1	1	—	—	1	—	—	—	—
合計	736	632	83	21	750	642	77	31	749	641	77	31	1	1	0	0